
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00462
 

DEL 20/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Trattativa Diretta N°5088833, attivata sul MEPA in data 11/02/2025: Aggiudicazione della fornitura di N°2 Alimentatori e di N°1 

DVR, per il Ser.D. di Lagonegro (PZ), in capo alla ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP, ad integrazione della fornitura già 

aggiudicata con determinazione n. 2024/D.01059 del 24/04/2024.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 22    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 

Attività Tecniche - (LAG) Budget e Controllo di Gestione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Ser.T - (LAG) 

Prevenzione della Corruzione  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERA TIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET) 

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni 

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

b) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati 
individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Ge nerale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatorio, per gli Enti del S.S.N., l’utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip, degli strumenti di negoziazione telematica; 
 
Vista la D.D.G. n. 116 del 27/02/2013, concernente disposizioni vincolanti in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
 
Rilevato che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) permettere di fare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 

richiesta di offerta (R.d.O.) o Trattativa Diretta (TD) o di confronto di preventivi;  
 

Richiamata altresì, la determinazione n. 2024/D.01059 del 24/04/2024, avente ad oggetto: “CONFRONTO 
DI PREVENTIVI N°3889305 (CIG: Z3B3D96DEC): PRESA D’ATTO ESITO DESERTO DELLA PROCEDURA. – RDO 
SEMPLICE N°4171591 (B0D7B73B7E), ATTIVATA SUL MEPA IN DATA 15/03/2024: AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N°1 MONITOR E DI N°2 VIDEOCAMERE, DA COLLOCARE 
PRESSO IL SER.D DI LAGONEGRO (PZ), IN CAPO ALLA DITTA FLAVIO MARIA RUSSO GROUP – ROMA.”; 
 
Premesso che: 
1) Con specifica nota a firma del Dr. A. Dattola (allegata), è stata richiesta la fornitura di:  
- N°2 alimentatori per telecamere;  
- N°1 DVR; 

necessari per l’installazione del Kit di sorveglianza per il monitoraggio della raccolta urine degli utenti 
afferenti al Ser.D di Lagonegro;  

2) Pertanto, in data 11/02/2025, sul MEPA, è stata attivata una Trattativa Diretta N°5088833, con la ditta 
FLAVIO MARIA RUSSO GROUP, già aggiudicataria della RDO Semplice N°4171591 (B0D7B73B7E), di cui 
alla determinazione n. 2024/D.01059 del 24/04/2024;  

3) Quale importo presunto della fornitura è stato previsto un importo di €. 200,00+IVA e quale termine di 
scadenza per la presentazione dell’offerta è stata prevista la data del 17/02/2025 (13:00);  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

4) La ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP, ha fatto pervenire la propria offerta in data 17/02/2025 

(12:28:39); 
5) Per la fornitura oggetto della presente Trattativa Diretta, la suddetta ditta interpellata ha proposto la 

seguente offerta: 
- N°2 Hikvision VP-PA002-EU Adattatore di alimentazione 12V 2 Ampere, prezzo cad. €. 25,00 e 

prezzo complessivo €. 50,00+IVA (al 22%); 
- N°1 HWD-5104H-G4 – DVR 4 canali Serie HiWatch 5in1 – Hikvision, prezzo cad. €. 150,00 e 

prezzo complessivo €. 150,00+IVA (al 22%); 
per un importo complessivo, dell’intera fornitura, pari a €. 200,00+IVA, giusta allegata offerta 

economica dettagliata e offerta economica di sistema; 
6) In data 18/02/2025, a mezzo e-mail, al Dr. Dattola sono state trasmesse le schede tecniche degli 

articoli offerti, in Trattativa, dalla ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP, con preghiera di verificare se gli 
stessi articoli soddisfano la richiesta di N°2 alimentatori + N°1 DVR; 

7) In data 19/02/2025, il Dr. Dattola, ha comunicato che il materiale proposto soddisfa le caratteristiche 
di quanto richiesto; 

 
Richiamato l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che all’art. 1, comma 629, lettera b), ha 
introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. 633/1972, che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le qua li dette 
amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di iva; 
 
Preso atto che, in base a tale meccanismo, le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità 
di soggetto passivo dell’iva, devono versare direttamente all’erario, con le modalità e nei termini indicati 
nel Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23/01/2015, l’iva addebitata loro dai fornitori, i 
quali devono apporre in fattura l’annotazione “scissione dei pagamenti” come prescritto dall’art. 2 della 

predetta disposizione ministeriale; 
 

Richiamata la deliberazione n. 2022/00660 del 29/09/2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA”;  
 
Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento e all’aggiudicazione della Trattativa Diretta in 
argomento, in capo alla ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP, non sussistono situazioni di incompatibilità ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 15 “Contratti e altri atti negoziali”, comma 6, del suddetto Codice; 
 
Constatata l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC, in capo alla ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP 
(giusta documentazione agli atti); 
 
Preso atto della dichiarazione di esenzione DURC (agli atti), pervenuta, con e-mail del 19/02/2025, da parte 
della ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP S.R.L.S.; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter approvare gli esiti della procedura di cui trattasi e di poter aggiudicare, in capo 
alla ditta FLAVIO MARIA RUSSO GROUP - Roma, la Trattativa Diretta N°5088833, relativa alla fornitura di 

N°2 alimentatori + N°1 DVR, per come segue: 
- N°2 Hikvision VP-PA002-EU Adattatore di alimentazione 12V 2 Ampere, prezzo cad. €. 25,00 e 

prezzo complessivo €. 50,00+IVA (al 22%); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

- N°1 HWD-5104H-G4 – DVR 4 canali Serie HiWatch 5in1 – Hikvision, prezzo cad. €. 150,00 e 

prezzo complessivo €. 150,00+IVA (al 22%); 
per un importo complessivo, dell’intera fornitura, pari a €. 200,00+IVA, giusta allegata offerta 

economica dettagliata e offerta economica di sistema; 
 

Ritenuto altresì di poter autorizzare, in procedura MEPA, la prevista s tipula telematica con la ditta FLAVIO 
MARIA RUSSO GROUP e la successiva emissione dell’ordinativo di fornitura (da parte dell’Ufficio 

Provveditorato della Sede Amm.va di Lagonegro); 
 

Precisato che, la fornitura oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguita, a cura della ditta 
aggiudicataria e con le modalità previste in procedura, presso il Ser.D di Lagonegro (PZ); 

 
Precisato inoltre che, il Dr. Alberto Dattola, dovrà garantire la corretta esecuzione della fornitura oggetto 
del presente provvedimento, avendo cura di acquisire tutta la documentazione relativa alla consegna degli 
articoli di cui trattasi e di trasmetterla all’Ufficio Provveditorato della Sede Amm.va di Lagonegro.  
 

DETERMINA 
 
1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 

sostanziale;   
2) Di approvare gli esiti della procedura di cui trattasi e di aggiudicare, in capo alla ditta FLAVIO MARIA 

RUSSO GROUP - Roma, la Trattativa Diretta N°5088833, relativa alla fornitura di N°2 alimentatori  + N°1 
DVR, per come segue: 

- N°2 Hikvision VP-PA002-EU Adattatore di alimentazione 12V 2 Ampere, prezzo cad. €. 25,00 e 
prezzo complessivo €. 50,00+IVA (al 22%); 

- N°1 HWD-5104H-G4 – DVR 4 canali Serie HiWatch 5in1 – Hikvision, prezzo cad. €. 150,00 e 
prezzo complessivo €. 150,00+IVA (al 22%); 

per un importo complessivo, dell’intera fornitura, pari a €. 200,00+IVA, giusta allegata offerta 
economica dettagliata e offerta economica di sistema; 

3) Di autorizzare, in procedura MEPA, la prevista stipula telematica con la ditta FLAVIO MARIA RUSSO 
GROUP e la successiva emissione dell’ordinativo di fornitura (da parte dell’Ufficio Provveditorato della 
Sede Amm.va di Lagonegro); 

4) Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura aggiudicata con il presente provvedimento, 
pari a €. 200,00+IVA, sarà a carico del conto AT.IMMOB.MATER.08.01.001; 

5) Che la fornitura oggetto del presente provvedimento dovrà essere eseguita, a cura della ditta 
aggiudicataria e con le modalità previste in procedura, presso il Ser.D di Lagonegro (PZ); 

6) Precisare inoltre che, il Dr. Alberto Dattola, dovrà garantire la corretta esecuzione della fornitura 
oggetto del presente provvedimento, avendo cura di acquisire tutta la documentazione relativa alla 
consegna degli articoli di cui trattasi e di trasmetterla all’Ufficio Provveditorato della Sede Amm.va di 
Lagonegro; 

7) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

8) Di autorizza l’acquisizione del Codice CIG; 
9) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina, nonché al 

Dr. Alberto Dattola. 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


